АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	26.10.2012 г.                                                                                                       № 104

Об утверждении Основных направлений бюджетной и  налоговой

политики в   Богородском сельсовете   на 2013 год и на  плановый

период 2014 и 2015 годов
      В целях разработки проекта  решения «О бюджете Богородского сельсовета на 2013 год» и среднесрочного финансового плана  Богородского сельсовета на 2013 - 2015 годы Администрация Богородского сельсовета постановляет:
            1.Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики   Богородского сельсовета на 2013 год и на плановый период  2014 и 2015 годы.
            2.Органам исполнительной власти  Богородского сельсовета при составлении проекта бюджета на 2013год и среднесрочного финансового плана на 2014 и 2015 годы руководствоваться Основными направлениями бюджетной и  налоговой

политики в   Богородском сельсовете   на 2013 год и на  плановый период 2014 и 2015 годов.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
ВрИО главы  администрации сельсовета                                         Г.В.Артемкина
                                                                                            Утверждены

                                                                 Постановлением главы администрации
                                                                           Богородского сельсовета
                                                                                   от 26.10.2012г.  №104
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

В БОГОРОДСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ   НА 2013 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2014  И  2015 ГОДЫ
Бюджетная и налоговая политика  администрации Богородского сельсовета  на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована  в первую очередь на реализацию основных задач, определенных Стратегией развития Нижегородской области до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 17 апреля 2006 года N 127, и достижение стратегической цели - повышение качества жизни населения, условий для обеспечения граждан  доступными и качественными бюджетными услугами.

 Бюджет сельсовета будет сформирован на 2013 год с одновременной  разработкой среднесрочного финансового плана Богородского сельсовета на 2013-2015 годы.
1. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
Исходя из текущей экономической ситуации  и задач, поставленных Президентом  и Правительством Российской Федерации, бюджетная политика в 2013 - 2015 годах будет направлена на:

 - развитие налогового потенциала на территории сельсовета;
 - исполнение действующих расходных обязательств;
-повышение эффективности  бюджетных  расходов, качества и доступности предоставляемых бюджетных услуг;
-повышение роли финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств,   анализа достигнутых результатов.
2. Политика в области доходов.

В трехлетней перспективе налоговая  политика  будет направлена на   создание условий для  дальнейшего последовательного и динамичного развития  экономики на фоне инвестиционных и инновационных процессов.
 Этому будут способствовать следующие стратегические направления:
-  проведение комплекса работ по обеспечению своевременного введения налога на недвижимость на территории Нижегородской области;

-  обеспечение тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины.
 По-прежнему значительное внимание  будет отводится обеспечению эффективности управления муниципальной собственностью Богородского сельсовета и увеличению доходов от ее использования.
Налоговая политика в районе и в поселении будет формироваться также с учетом изменений, принимаемых на федеральном уровне.
3. Бюджетная политика в области расходов

 Политика в области расходов формируется в условиях жестких бюджетных ограничений, обусловленных значительной диспропорцией роста доходов и расходов бюджета сельсовета в кризисный и посткризисный период.
В связи с этим ключевой задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:

-повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости;

- повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

- повышения качества принимаемых целевых программ, отмены неэффективных целевых программ;

-  проведение оптимизации численности работников органов местного самоуправления и бюджетной сферы;

- усиления контроля и проведения анализа результативности использования средств.
 Особенности формирования отдельных направлений расходов           бюджета сельсовета и приоритеты бюджетных расходов.
В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2013-2015 годы приоритетами бюджетных расходов станут:

- выплата заработной платы работникам бюджетной сферы.
 Расходы на выплату заработной платы с начислениями  работникам бюджетной сферы  будут  формироваться в пределах  существующей штатной  численности работников  бюджетных учреждений  по состоянию на 01.01.2012 года с учетом установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.
Сохранятся жесткие ограничения в сфере планирования  бюджетных инвестиций. Расходы инвестиционного характера будут  сосредоточены в  рамках реализации областной  целевой  программы «Развитие социальной и  инженерной инфраструктуры как основы повышения качества жизни населения Нижегородской области на 2013-2015 годы».
Основой формирования бюджетных заявок на 2013-2015годы в целях формирования бюджета поселения на 2013год и среднесрочного финансового плана на 2013-2015 годы является первоначальный прогноз бюджета на 2012год .
Среднегодовые индексы потребительских цен, учитываемые при формировании бюджета поселения:
- на  2013 год- 107,4 %;

- на  2014 год- 106,4 %;

- на 2015 год – 106,2 %.
5. Политика в области формирования
 межбюджетных отношений
В качестве первоочередных задач, стоящих перед администрацией Богородского сельсовета, следует обозначить поддержку мер по обеспечению сбалансированности и поддержку платежеспособности местного бюджета. В целях решения этих задач политика в области формирования межбюджетных отношений в 2013 - 2015 годах будет направлена на:

-  повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов за счет увеличения доли нецелевых межбюджетных трансфертов;

-  совершенствование системы разграничения полномочий;
 -стимулирование повышения эффективности и качества организации и осуществления бюджетного процесса на муниципальном уровне.
Межбюджетные отношения в 2013-2015годах будут формироваться в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и новой редакции  закона Нижегородской области "О межбюджетных отношениях в Нижегородской области", решение сельского Совета  от 09.12.2010 года №45 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Богородском сельсовете Варнавинского муниципального района».
6. Совершенствование управления исполнением
  бюджета сельсовета.
Управление исполнением  бюджета поселения в первую очередь ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

- исполнение  бюджета  сельсовета на основе кассового плана;

- прогнозирование кассовых разрывов при исполнении бюджета и резервов их покрытия;
- совершенствование системы администрирования доходов бюджета;

- повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности;
- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.

Продолжится работа по внедрению единого комплекса автоматизированного ведения бюджетного учета.

7. Политика в сфере  финансового контроля
        Повышение  качества управления  бюджетным процессом  будет  способствовать  совершенствование организации  муниципального финансового контроля  и контроля в сфере размещения  заказов, ориентирование системы финансового контроля  и контроля в сфере   размещения заказав  не только  на выявление, но и на предотвращение  нарушения  законодательства.
         Деятельность  администрации сельсовета в сфере  финансового контроля будет направлена  на:

          -  усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением

имущества, находящимся в  муниципальной собственности Богородского сельсовета, поступлением в  бюджет  средств от его использования и распоряжения;

       -  проведение анализа и оценки  деятельности  получателей средств   бюджета сельсовета  в целях определения экономичности и  результативности  использования  бюджетных средств для выполнения возложенных на них функций и  реализации поставленных перед ними  задач;
       -  усиление контроля за размещение  заказов и исполнением  контрактов, заключенных  по  итогам таких  размещений, в целях  эффективного использования средств   бюджета сельсовета;

      - обеспечение целевого и эффективного использования органами местного  самоуправления финансовых и  материальных средств,  предоставленных им для  осуществления  переданных  государственных полномочий.